
[医療局病院経営本部]  款　 項　 目 （単位：千円）

事業費 市債+一財 事業費 市債+一財 事業費 市債+一財

1 市民病院事業 39,739,232 3,529,927 39,920,933 3,804,971 △ 181,701 △ 275,044

2
脳卒中・神経脊椎
センター事業

13,288,563 4,126,988 12,508,947 3,749,960 779,616 377,028

3
みなと赤十字病院
事業

4,015,661 2,154,179 4,201,273 2,752,441 △ 185,612 △ 598,262

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

計 57,043,456 9,811,094 56,631,153 10,307,372 412,303 △ 496,278

事　業　計　画　書　目　次

増△減（８－７）
新
規
・
拡
充

計画
書頁 事　　業　　名

令和８年度 令和７年度



（単位：千円）

％

事業費 事業費

市債＋一般財源 市債＋一般財源

事業費

市債＋一般財源

１ 予算概要

２ 業務予定量

３ 施設概要
(1) 所在地 横浜市神奈川区三ツ沢西町１番１号
(2) 敷地面積
(3) 建物延床面積 診療棟

管理棟
エネルギー棟

(4) 病床数 650床 （一般624床、感染症26床）

４ 過年度推移と今後の見込

％ ％ ％ ％ ％

※決算の診療単価は税抜、計画の診療単価は税込です。

【事業開始年度】
昭和35年度

【根拠法令】
地方公営企業法  
横浜市病院事業の設置等に関する条例

横浜市病院事業の経営する病院条例

外
来

外来患者数

外来診療単価
１日平均患者数

      26,607 円

     326,700 人
       1,350 人
      31,250 円

     328,851 人
       1,353 人
      28,610 円      27,688 円

     337,112 人
       1,387 人

     338,625 人
       1,394 人

令和10年度

2,545,927 2,709,971 △164,044 

令和４年度決算 令和５年度決算

令和８年度計画

令和８年度計画 令和７年度計画 差引
入院患者数

一般会計繰入金

令和７年度計画 差引

令和６年度決算

36,463,857 
資本的収入 1,638,232 1,828,366 

令和８年度計画
     202,375 人

10,821.80㎡
1,984.37㎡

29,260.82㎡
66,806.42㎡

     216,341 人      217,175 人     210,222 人
入
院

入院患者数

      95,000 円

         576 人

      88,902 円
病床稼働率
入院診療単価

         554 人

      87,899 円

         591 人

      85,406 円

１日平均患者数          595 人

担 当

        585 人

△3,650 人  

△446,075 

98,619 △ 164,044

△50 人  

△10 人  
△13,400 人  

433,260 
264,374 

△190,134 

財　源　内　訳

37,848,529
4,360,376

    213,525 人

28,600 44,607 1,095,000 36,042,755

35,980,244 予
算

補助事業

2,709,971令和７年度 39,920,933

予
算

34,391,839
3,285,626

支出 令和４年度 令和５年度 支出令和６年度
39,392,214
4,595,031

      1,300 人
     30,700 円

令和７年度計画

令和９年度

資本的支出 3,011,001 3,457,076 

１日平均 585 人  595 人  
外来患者数 313,300 人  326,700 人  

3,761,869

2,993,911 3,612,248

１日平均 1,300 人  1,350 人  

213,525 人  217,175 人  

収益的収入 35,423,146 

42,081 984,000

△ 2,526 △ 111,000

    102,200 円
    313,300 人

単独事業 補助率

増△減 △ 181,701 △ 2,750

34,989,886 
収益的支出 36,728,231 

36,141,374 2,545,927

医療局病院経営本部 市民病院 管理部 総務課

       85.3        90.9        88.6        91.5       90.0

令　和　８　年　度　事　業　計　画　書

事  業  名

市民病院事業

区　分 金　額 国 県 企業債 医業収益等 一般会計繰入金

決
算

33,649,968 35,511,316

令和８年度 39,739,232 25,850



（単位：千円）

％

事業費 事業費

市債＋一般財源 市債＋一般財源

事業費

市債＋一般財源

１ 予算概要

２ 業務予定量

３ 施設概要
(1) 所在地 横浜市磯子区滝頭一丁目２番１号
(2) 敷地面積
(3) 建物延床面積 病院

介護老人保健施設
職員宿舎

(4) 病床数 300床

４ 過年度実績の推移

％ ％ ％ ％ ％

※決算の診療単価は税抜、計画の診療単価は税込です。

【事業開始年度】
平成11年度

【根拠法令】
地方公営企業法  
横浜市病院事業の設置等に関する条例
横浜市病院事業の経営する病院条例

4,333,005

92.384.0

     100,010 人
         274 人

      91,989 人
         252 人

      90,315 人
         247 人

      91,624 人
         250 人

91.3

28 人  28 人  － 人  

3,022,960 74,028 

100,010 人  1,050 人  

18,503㎡
35,324㎡
3,413㎡
3,056㎡

１日平均 185 人  173 人  12 人  

１日平均 277 人  274 人  3 人  
外来患者数 44,516 人  41,866 人  2,650 人  

１日平均 76 人  75 人  1 人  
老健通所 8,624 人  8,624 人  － 人  

１日平均

12,294,016決
算

10,625,328 10,714,591
3,268,533 3,153,311

27,740 人  27,375 人  365 人  

収益的支出 10,551,620 10,041,631 509,989 
資本的収入 2,022,003 1,737,263 284,740 

令和８年度計画 令和７年度計画 差引
入院患者数 101,060 人  

資本的支出 2,467,316 269,627 

一般会計繰入金 3,096,988 

令和８年度計画 令和７年度計画 差引
収益的収入 10,256,052 9,743,018 513,034 

2,736,943 

予
算

11,210,951 11,418,066 予
算3,373,268

支出 令和４年度 令和５年度 支出 令和９年度令和６年度
12,843,352

令和10年度

3,359,042 4,534,780

3,022,960
増△減 779,616 0 △ 381 303,000 402,969 74,028

令和７年度 12,508,947 0 381 727,000 8,758,606
単独事業 補助率
補助事業

      14,309 円

令　和　８　年　度　事　業　計　画　書

区　分 金　額 国 県 企業債 医業収益等 一般会計繰入金
財　源　内　訳

事  業  名 担 当

脳卒中・神経脊椎センター事業 医療局病院経営本部 脳卒中・神経脊椎センター 管理部 総務課

令和８年度 13,288,563 0 0 1,030,000

老健入所

9,161,575 3,096,988

入
院 82.5 83.4

令和８年度計画
    101,060 人
        277 人

令和７年度計画令和６年度決算令和４年度決算 令和５年度決算
入院患者数

病床稼働率
１日平均患者数

     15,251 円

入院診療単価       60,398 円       60,551 円       62,063 円       64,153 円      66,476 円

外
来

外来患者数       40,736 人       40,509 人       40,285 人       41,866 人      44,516 人
１日平均患者数          168 人          167 人          166 人          173 人         185 人
外来診療単価       13,984 円       13,404 円       14,274 円



（単位：千円）

％

事業費 事業費

市債＋一般財源 市債＋一般財源

事業費

市債＋一般財源

１ 予算概要

２ 業務予定量

３ 施設概要
(1) 所在地 横浜市中区新山下三丁目12番1号
(2) 敷地面積
(3) 建物延床面積
(4) 病床数 624床（一般584床、精神40床）

【事業開始年度】
平成17年度

【根拠法令】
地方公営企業法  
横浜市病院事業の設置等に関する条例
横浜市病院事業の経営する病院条例

事  業  名 担 当

みなと赤十字病院事業 医療局病院経営本部 病院経営部 病院経営課

令和８年度計画 令和７年度計画 差引
収益的収入 1,859,471 1,872,577 △13,106 

2,458,715

財　源　内　訳

令和６年度
4,044,727
2,581,113
3,446,089
2,169,308

決
算

4,243,109 3,673,419
2,186,964

差引
入院患者数 187,424 人  189,961 人  △2,537 人  

資本的支出 2,193,701 2,758,337 △564,636 

一般会計繰入金 2,154,179 2,164,441 △10,262 

2,176,927

１日平均 1,171 人  1,194 人  △23 人  

１日平均 513 人  520 人  △7 人  
外来患者数 282,200 人  288,998 人  △6,798 人  

収益的支出 1,821,960 1,442,936 379,024 
資本的収入 1,678,613 2,253,015 △574,402 

令和８年度計画 令和７年度計画

令和10年度
予
算

3,742,631 3,902,753 予
算2,362,871

支出 令和４年度 令和５年度 支出 令和９年度

2,164,441
増△減 △ 185,612 0 4,724 △ 588,000 407,926 △ 10,262

令和７年度 4,201,273 16,280 41,427 588,000 1,391,125
単独事業 補助率
補助事業

28,613㎡
74,148㎡

※みなと赤十字病院は、利用料金制を導入しているため、病院を運営することで発生する診療報酬収入等及び病院運営に係
る費用は、横浜市の病院事業会計に予算計上されません。

令　和　８　年　度　事　業　計　画　書

区　分 金　額 国 県 企業債 医業収益等 一般会計繰入金

令和８年度 4,015,661 16,280 46,151 0 1,799,051 2,154,179
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