

事業計畫書目次

[医療局病院経営本部]

款項目

(単位：千円)

令和8年度事業計画書

事業名	担当
市民病院事業	医療局病院経営本部 市民病院 管理部 総務課

(単位:千円)

区分	金額	財源内訳				
		国	県	企業債	医業収益等	一般会計繰入金
令和8年度	39,739,232	25,850	42,081	984,000	36,141,374	2,545,927
補助事業						
単独事業		補助率 %				
令和7年度	39,920,933	28,600	44,607	1,095,000	36,042,755	2,709,971
増△減	△ 181,701	△ 2,750	△ 2,526	△ 111,000	98,619	△ 164,044

支出	令和4年度	令和5年度	令和6年度
予算事業費	34,391,839	35,980,244	39,392,214
市債+一般財源	3,285,626	3,761,869	4,595,031
決算事業費	33,649,968	35,511,316	37,848,529
市債+一般財源	2,993,911	3,612,248	4,360,376

支出	令和9年度	令和10年度
予算事業費		
市債+一般財源		

1 予算概要

	令和8年度計画	令和7年度計画	差引
収益の収入	35,423,146	34,989,886	433,260
収益の支出	36,728,231	36,463,857	264,374
資本的収入	1,638,232	1,828,366	△190,134
資本的支出	3,011,001	3,457,076	△446,075
一般会計繰入金	2,545,927	2,709,971	△164,044

2 業務予定量

	令和8年度計画	令和7年度計画	差引
入院患者数	213,525人	217,175人	△3,650人
1日平均	585人	595人	△10人
外来患者数	313,300人	326,700人	△13,400人
1日平均	1,300人	1,350人	△50人

3 施設概要

(1) 所在地	横浜市神奈川区三ツ沢西町1番1号
(2) 敷地面積	29,260.82m ²
(3) 建物延床面積	診療棟 66,806.42m ² 管理棟 10,821.80m ² エネルギー棟 1,984.37m ²
(4) 病床数	650床 (一般624床、感染症26床)

4 過年度推移と今後の見込

	令和4年度決算	令和5年度決算	令和6年度決算	令和7年度計画	令和8年度計画
入院	入院患者数 202,375人	216,341人	210,222人	217,175人	213,525人
	1日平均患者数 554人	591人	576人	595人	585人
	病床稼働率 85.3%	90.9%	88.6%	91.5%	90.0%
外来	入院診療単価 87,899円	85,406円	88,902円	95,000円	102,200円
	外来患者数 337,112人	338,625人	328,851人	326,700人	313,300人
	1日平均患者数 1,387人	1,394人	1,353人	1,350人	1,300人
	外来診療単価 26,607円	27,688円	28,610円	31,250円	30,700円

※決算の診療単価は税抜、計画の診療単価は税込です。

【事業開始年度】

昭和35年度

【根拠法令】

地方公営企業法

横浜市病院事業の設置等に関する条例

横浜市病院事業の経営する病院条例

令和8年度事業計画書

事業名	担当
脳卒中・神経脊椎センター事業	医療局病院経営本部 脳卒中・神経脊椎センター 管理部 総務課

(単位:千円)

区分	金額	財源内訳				
		国	県	企業債	医業収益等	一般会計繰入金
令和8年度	13,288,563	0	0	1,030,000	9,161,575	3,096,988
補助事業						
単独事業		補助率	%			
令和7年度	12,508,947	0	381	727,000	8,758,606	3,022,960
増△減	779,616	0	△ 381	303,000	402,969	74,028

支出	令和4年度	令和5年度	令和6年度
予算事業費	11,210,951	11,418,066	12,843,352
市債+一般財源	3,373,268	3,359,042	4,534,780
決算事業費	10,625,328	10,714,591	12,294,016
市債+一般財源	3,268,533	3,153,311	4,333,005

支出	令和9年度	令和10年度
予算事業費		
市債+一般財源		

1 予算概要

	令和8年度計画	令和7年度計画	差引
収益の収入	10,256,052	9,743,018	513,034
収益の支出	10,551,620	10,041,631	509,989
資本的収入	2,022,003	1,737,263	284,740
資本的支出	2,736,943	2,467,316	269,627
一般会計繰入金	3,096,988	3,022,960	74,028

2 業務予定量

	令和8年度計画	令和7年度計画	差引
入院患者数	101,060人	100,010人	1,050人
1日平均	277人	274人	3人
外来患者数	44,516人	41,866人	2,650人
1日平均	185人	173人	12人
老健入所	27,740人	27,375人	365人
1日平均	76人	75人	1人
老健通所	8,624人	8,624人	一人
1日平均	28人	28人	一人

3 施設概要

(1) 所在地	横浜市磯子区滝頭一丁目2番1号
(2) 敷地面積	18,503m ²
(3) 建物延床面積	病院 35,324m ² 介護老人保健施設 3,413m ² 職員宿舎 3,056m ²
(4) 病床数	300床

4 過年度実績の推移

	令和4年度決算	令和5年度決算	令和6年度決算	令和7年度計画	令和8年度計画
入院患者数	90,315人	91,624人	91,989人	100,010人	101,060人
1日平均患者数	247人	250人	252人	274人	277人
病床稼働率	82.5%	83.4%	84.0%	91.3%	92.3%
入院診療単価	60,398円	60,551円	62,063円	64,153円	66,476円
外来患者数	40,736人	40,509人	40,285人	41,866人	44,516人
1日平均患者数	168人	167人	166人	173人	185人
外来診療単価	13,984円	13,404円	14,274円	14,309円	15,251円

※決算の診療単価は税抜、計画の診療単価は税込です。

【事業開始年度】

平成11年度

【根拠法令】

地方公営企業法

横浜市病院事業の設置等に関する条例

横浜市病院事業の経営する病院条例

令和8年度事業計画書

事業名	担当
みなと赤十字病院事業	医療局病院経営本部 病院経営部 病院経営課

(単位:千円)

区分	金額	財源内訳				
		国	県	企業債	医業収益等	一般会計繰入金
令和8年度	4,015,661	16,280	46,151	0	1,799,051	2,154,179
補助事業						
単独事業		補助率 %				
令和7年度	4,201,273	16,280	41,427	588,000	1,391,125	2,164,441
増△減	△ 185,612	0	4,724	△ 588,000	407,926	△ 10,262

支出	令和4年度	令和5年度	令和6年度
予算事業費	3,742,631	3,902,753	4,044,727
市債+一般財源	2,362,871	2,458,715	2,581,113
決算事業費	4,243,109	3,673,419	3,446,089
市債+一般財源	2,186,964	2,176,927	2,169,308

支出	令和9年度	令和10年度
予算事業費		
市債+一般財源		

1 予算概要

	令和8年度計画	令和7年度計画	差引
収益の収入	1,859,471	1,872,577	△13,106
収益の支出	1,821,960	1,442,936	379,024
資本的収入	1,678,613	2,253,015	△574,402
資本的支出	2,193,701	2,758,337	△564,636
一般会計繰入金	2,154,179	2,164,441	△10,262

2 業務予定量

	令和8年度計画	令和7年度計画	差引
入院患者数	187,424人	189,961人	△2,537人
1日平均	513人	520人	△7人
外来患者数	282,200人	288,998人	△6,798人
1日平均	1,171人	1,194人	△23人

3 施設概要

- (1) 所在地 横浜市中区新山下三丁目12番1号
- (2) 敷地面積 28,613m²
- (3) 建物延床面積 74,148m²
- (4) 病床数 624床 (一般584床、精神40床)

※みなと赤十字病院は、利用料金制を導入しているため、病院を運営することで発生する診療報酬収入等及び病院運営に係る費用は、横浜市の病院事業会計に予算計上されません。

【事業開始年度】

平成17年度

【根拠法令】

地方公営企業法
横浜市病院事業の設置等に関する条例
横浜市病院事業の経営する病院条例